Aristocles Aegineta Aristophanis filius pancratiastes valde singularis cum Megaris et Epidauri victor excessisset, tum victoriae in Nemeis reportatae palmam tulit. Haec est causa, cur carmine Nem. III laus eius a Pindaro praedicata sit. Neque vero statim post victoriam partam poeta composuerat carmen, immo odam olim promissam multorum serie annorum interiecta (cf. v. 79—80) ad victorem, cum vixisset ad summam aetatem (cf. v. 72—76), scripsit. Age porro carmen ipsum certiores coniecturas nobis opponat. Quid? nonne carmen cantatum esse redeunte ludorum tempore — v. 2 ἐν ἱερομηρίᾳ Νεμεάδι — atque id in Aegina insula — v. 3 Ἰκεο Λογίδα νᾶσον Αἴγιαν — choro ex juvenibus facto — v. 5 τέκτονες κόμων νεανία — et v. 66 τὸν ὕμνος ἔβαλεν ὅπῃ νέων ἐπιχώριον χάσμα κελαδέων — sollemnibus diebus ab Aeginetarum magistratibus institutis — v. 69 καὶ σεμνὸν ἀγλαῖσι μερίμναις Πυθίου Θεάριον — satis superque intellegitur? Huc accedit, quod verisimile est diem festum in Theario publico Apollinis templi aedificio (schol: τὸ δὲ Θεάριον τόπος ἐν Αἴγιῃ δημόσιος ἔνθα τὰ συμπόσια εἴρηται ἀπὸ τῶν θεωρῶν τῶν εἰς Ἀπόλλωνα πεμπομένων) magnifice esse celebratum, ubi Thearorum collegium (schol: ἔστιν ἐν Αἴγιῃ Πυθίου Ἀπόλλωνος ἱερὸν, ἐν ᾧ οἱ θεωροὶ διηκῶντο οἱ τὰ θεῖα ὑλάσσοντες· θεωροὶ γάρ θεοῦλάκες) sanctum vitam transigebat suum epulandi publice munus colens, cuius collegii sodalis victor ipse videtur fuisse. Ceterum de Theario et Thearis disputavit Ottfr. Müller, Aeginet. p. 134.

Quo tempore carmen compositum sit, nihil memoriae traditum est; ex ipso carmine haud scio an efficiamus (cf. v. 2 et v. 69) odam esse scriptam florentibus etiamtum Aeginetarum commerciis, ita ut ante insulam alieno imperio subactam carmen cantaretur. Haec fere Boeckh, Dissen, Mezger senserunt; at L. Schmidt profitetur in Nem. III carmine ordinem et rerum distributionem magnopere non dissentire ab Pyth. III. Quorum utrumque carmen ita esse compositum interpres ille contendit, ut poeta a gravioribus rebus pedententim atque gradatim ad propiora accessum faceret, a divinis quodammodo rebus ad cogitationes nostro animo terminatas. Quae cum ita sint, cum in Pyth. III Pindarus animum Hieronis aegroti regis ab iis, quae assequi non queat, deducat ad humanas res eumque admonefaciat, ut in sua quidem fortuna acquiescat, hic poetam id studere, ut Aristocles Aeginetae a consiliis mobilibus vagisque revocato probet optime quemque naturae atque indoli res maxime consentaneas appetere. Deinceps L. Schmidt in hoc rerum discrimine coniectura assequi sibi videtur Pindarum hanc odam scripsisse occupatum in mittenda illa ad Hieronem solatii causa epistola, unde appareat, qui factum sit, ut similitudo cohaerentiae sententiarum inter se connexarum facile occurreret. Utrumque, inquit, carmen Olymp. 76. 2 cantatum esse

oportet. Ac tamen L. Schmidt quamvis invitus concedit certiores causas, cur Aristoclidēs victor tali ratione monendus fuerit, nobis esse obscuras; cogitari vero posse illum contra consuetudinem indolemque civium Aeginetarum certamina equeſtria ſuſcepſiſſe iſta fortuna aut nimium tempus operamque conſumpſiſſe in pancratio aut victoriam Olympicam reportare ſtudiſſe, cum vires ad tale munus obeundum non ſufficerent. Sed haec; ratio loquendi per ſe ipſa indicat, quid momenti tali opinioni tribuendum ſit, quamvis hoc loco non premamus argumento lectionem interpretationemque v. 18 ἄλλος . . . ἔν γε βαθυπέδιον Νεμέει τὸ καλλίνικον, quali non exigua contineatur ab illo interprete allata cauſa, a nobis longe remotum iri. Atque etiam L. Schmidt negat opinionem eſſe vanam, qua arbitrentur exercitationes ſimplicioris certaminis quam pancratium in familia victoris hereditate eſſe acceptas; quod ſi ita eſt, ait L. Schmidt, cum Aristoclidēs ſuſcepturus illud certamen aliquid indignum hac hereditate atque indole ipſius naturae patret, nescio an id ſpectet poeta, ut illum ad aptum munus reducat. Cum autem L. Schmidt ipſe intellexerit tali opinioni contrarie eſſe oppoſitam vehementem vituperationem, qua v. 41—43 quid non inſitum doctrina artis plena homo arripiat, reprehendatur, manifeſtum eſſe lepide affirmat Aristoclidam turbido animi motu ſollicitatum non ſatis cognita naturae indole perſpectaque commiſſiſſe, ut omni ſpe excellentius aliquid adipiſcendi deiiceretur. Quae omnes opiniones, ne dicamus coniecturas, neceſſario carent informatione argumentis munita; etenim neque ſimilitudinem cum Pyth. III magnam inveni neque animum induxi, ut arbitrarer Aristoclidam ad dies ſollemnes ludorum agendos petiſſe vel potius accepiſſe a poeta carmen conſolationis ſive admonitionis. Neque vero habeamus, quod illud ſtudium pancratii artis victori a poeta obici opprobrioque verti multis verbis refutemus, propterea quod nihil levius, nihil magis inane, nihil ineptius; namque reportaverat Aristoclidēs utpote pancratiastes victoriam, cuius laudi ab omnibus invideretur aequalibus. Haec hactenus; libenter concedamus magis nos probare rationem ab Diſſen propoſitam; Diſſen, quam non a vero abhorreat, facilius cognoscamus, cum argumentum carminis nobiſcum conſideraverimus. Edamus igitur argumentum: Poſt proemium, quod in Musae imploratione verſatur, ut in Aeginam inſulam quam celerrime profecta carmen doceat diu a choreutis exſpectatum, poeta tranſit ad laudem Aristoclidae dicendam, quippe qui non indignus Myrmidonum praeſtantia laborioſarum plagarum remedium ſalubre reportatam in profunda Nemea victoriae laudem habeat. Quid? nonne tali ornamento conſecutus eſſe ultimas columnas videtur, quos Hercules terminos clarae navigationis poſuerit? Deinde oratione ab iis rebus narrandis revocata Pindarus dicit multo magis domesticam Aeacidarum laudem eſſe praefereendam, unde praeſtantiam rerum magnam omnis poeta ſibi ſumere poſſit. Itaque orſus a Pelei et Telamonis laudibus duo uniueſuiusque facta inſtar omnium affert: Peleus Iolco expugnata Thetin vicit varias formas induentem, Telamo Troia eversa particeps fuit expeditionis ab Hercule contra Amazones ſuſceptae. Deinde defluit oratio ad Achillem. Qui Chironis diſciplina multiplici eruditus, poſtquam puer ſex annorum apros et leones occidit, adoleſcens factus ad Troiam, cum Lyciorum, Dardanorum, Phrygum impetus audaſſiſſimo animo ſuſtineret, Memnona proſtravit qua re ſingulariter geſta Aeacidarum gloria in regiones orbis terrarum longe remotas propagata eſt. Pertractatis hiſ fabulis poeta redit ad Aristoclidam, qui probata luculente virtute eximie patriam ipſe quoque inſulam illuſtravit. Apparet vero ex rebus geſtis, qualis

quis floreat puer inter pueros, vir inter viros, senex inter senes; at vita hominum caduca quatuor virtutes profert, quarum princeps acquiescere sua quemque fortuna nec quidquam ultra quaerere jubet. Macte, inquit, poeta, virtute victor tua: etenim, quamvis sero quidem me scripsisse carmen profitear, exquisitum ad te mitto mel cum lacte mixtum. Et dignus es praeclarissima laude, si modo tres sunt victoriae, quas tibi Clio dederit.

Quod Dissen robur gymnicum per totam vitam insigniter vigens significari credit, cum fontem explicationis non sine merito eo loco, ubi de aetatibus humanae vitae dicitur, inveniatur, talis opinio per se ipsa improbat. Videamus nunc: »Excellentissimus existit Aristocles per tres aetates, juvenilem, virilem, proveciorem; reportaverat in unaquaque victoriam ludicram, Nemeeam, Epidauriam, Megarensis. Achilles puer feras occidit, vir factus (sic!) ad Troiam pugnavit; provecior denique aetas in Peleo et Telamone (sic!) conspicitur: Aristocles per tres aetates clarissimus rebus gestis gloriae habet satis, et ad columnas Herculis pervenit, ultra quas procedere non licet.« Sic fere Dissen; fontem explicationis rectius invenit, invento perverse utitur. Quid multis? Contineri acquiescendo in eo, quod dies afferat, propriam senilis aetatis virtutem, haec opinio suo quidem loco falsa perspicitur, qua sententia rejecta vix quidquam reliquum sit ab Dissen propositum, cui multum tribuamus. Similiter Ludwig (Pindars Siegesgesänge. Stuttgart 1856.) quatuor aetates earumque proprias quatuor virtutes proponit, cum praecipue commemoret Pindarum imagine Chironis sapientissimi Centauri adumbrata suam ipsius expressisse imaginem. Tum denique Mommsen auctore (Tycho Mommsen, Des Pindaros Wercke in die Versmäfse des Originals übersetzt. Leipzig 1846.) carmine Nem. III laus Aeginae insulae ipsius dicitur, quam ob rem in gloria Aeacidarum domestica efferenda poeta versetur.

Diximus aliorum interpretum sententias; alienum nunc quidem non erit nostram afferre opinionem, quam ad Mezgeri opinionem valde sese accommodare infitiamur. Ac primum quidem ordinem atque distributionem carminis non ambigue significari post proemium v. 26 satis longum praecisum poetam aggredi ad Aeacidorum laudem dicendam, quis non intellegat? Qua laude leniter perstricta poeta v. 31 mediam carminis partem, qua mythus de Peleo, Telamone, Achille repetitus narratur, inchoat. Tum v. 65 poeta redit ab narratione fabulis involuta ad praesens tempus. Ergo exordium (v. 1—25) et epilogus (v. 68—84) — quae voces angustius valeant nolim — versantur in laude victoris dicenda; illic poeta Musam implorat, ut Aristoclidam, ἀγαλμα χάρας, praedicet victorem eximium ex Myrmidonibus prognatum, quippe qui fortiter perseverando in certamine pancratii gravissimo summam praestantiae laudem consecutus cum Hercule heroe divino comparari possit, hic docet pluribus verbis victorem esse parem Aeacidarum, quippe quorum insulam patriam splendida laude cumulaverit, ita ut in omni humanae aetatis gradu ille virtute in omni genere spectata sit. Versus igitur 32—64 proponunt mythum; pars, qua poeta transit ad mythum, v. 26—32 declarat Aeacidas ex virtutum praestantia jure ac merito pro sua vindicare posse laudem carminibus dicendam, quod idem de victore (ἐπιχώριον χάσμα) quodammodo v. 60—67 iteratur.

In summum totius carminis consilium inquirentes animis concipiamus duas mythicas partes, alteram de Peleo et Telamone, alteram de Achille repetitam inter se conjungi sententia interposita: »Congenita quisque virtute multum valet, ita ut excellentissimum quidque

perficiat; qui tamen nihil habet, nisi quod didicit, is homo futili sententia praeditus alias alia agitans nunquam firmo incedit pede, sexcentas autem virtutes degustat mente nihil perficiente. Quod ut verum comprobet, poeta mythum de Achille tractantem etiam nunc proponit. Nimirum Achilles puer rebus tam eximie gestis, ut deae bellicosissimae eum admiratione non exigua complecterentur, ab infante insita usus est virtute. Opponuntur igitur inter se innata virtus et virtus disciplina erudita: opponuntur *τέλος ἐν πείρῃ* et *νοῦς ἀτελής*. Hoc *τέλος ἐν πείρῃ* sane quidem non magis in Aeacidis quam in Aristoclidam invenitur, praesertim cum non sit aetas, qua ille excellens non exstiterit. Achillis pueri par victor fuit puerorum, Telamonis, cujus *ἀχιλῆος φρεσῶν* extinguere non potuerit *ὁ φόβος ἀνδροδάμας* (v. 39), vir, aequae ac Peleus nunc cum maxime in provectorum numerum relatus fruitur fortunae partis: utinam aequae ac Peleus ita se praestet, ut quidquid opportunitas (*ὁ καιρός*) postulet, suavitate fructus grata usus intellegat. Itaque apparet Aristoclidam esse filium Aeacidarum sincerum, quorum gloria, quemadmodum continetur pugnis ad Troiam commissis, unde longe lateque eluceat (v. 64 *ἄραρε γέγγος*), ita splendet victoris gloria a Nemea, Epidauro, Megara (v. 84 *δέδοραε γείος*). Quae omnia efficiunt a victore regionem (*ἀγορὰν*), unde carmen repetitum sit, celeberrimam, ubi prisca Myrmidones habitaverint, dedecore non contaminari. Verum quis tandem effectrix est talis felicitatis? Clio est effectrix atque servatrix praestantiae Aristoclidam praebitae (cf. v. 15 et 83), nam ea faultrice fidelissima victoriam Nemeaeam reportavit. Ab imploratione Clius exordium capit poeta, ad gratulationem Clius carmen reducit. Nunc accipe, quare illam comparationem, de qua interpretes tam saepe disputaverunt, poeta exhibuerit: comparatur atque confertur carmen cum potione e lacte et melle mixta, quandoquidem dona, quae Graeci vocant *νηφάλια*, libationes vino carentes ex lacte et melle mixtae, Musis oblata sunt.

Haec habuimus, quae hoc loco diceremus; pauca de metro carminis addamus, aequae ac Christ, *Metrik der Griechen und Römer* § 642, non sperantes nos multum momenti afferre posse ad metricam Pindari rem probabiliter enucleandam. Satis habemus hanc quaestionem revocare ad Boeckh, *De metris Pindari libri III* et Christ, *Metrik der Griechen und Römer* p. 640—42: die logaoedischen Strophen der chorischen Lyrik. Libentissimis animis profitemur non nihil eruditionis invenisse nos apud Christ, *Die metrische Ueberlieferung der Pindarischen Oden*, München 1868, *Abhandlungen der Akademie der Wissenschaften*. Neque fieri potest, ut silentio praetereamus Rossbach u. Westphal, *Metrik der Griechen und Römer*, ubi Pars III § 51 Logaoedische Strophen des Simonideischen und Pindarischen Stils, saepe probabiliora quaedam invenimus. Atque Pindarus ipse metrum logaoedicum proponi declarat, cum dicat v. 79 *Πόμ' αἰοίδιμον Αἰολῆσιν ἐν προαΐσιν*. Meminerimus in tali metro Pindarum cum versus, quos vocant metrici Glyconeos et Pherecrateos, praeferat, tum non invitum sibi concedere arsis dissolutionem sive in jambos sive in trochaeos; adde quod basin ante omnes bisyllabos pedes reperimus. Deinde nolimus oblivisci strophas conformari ex versibus compositis ex pluribus membris, ita ut arsis excipiatur arsi. Cum autem anacrusin saepe significantem initium versuum, syllabam ancipitem sive hiatum invenerimus exitum, praesertim cum rationem epodi habeamus, anteposonamus Boeckhii ordinem et distributionem versuum Christi rationi.

Transeamus nunc ad interpretationem ipsam. Orationem autem nostram sic insti-

tuamus, ut primum paucis disseramus de lectione codicum et librorum, deinde Graeca in linguam vernaculam transferamus, tum difficultates carminis, in quibus haeserunt interpretes, explicemus easque enucleare studeamus.

v. 1—26: Ac primum omittentes v. 1 unum ex codicum *μᾶτερ Μοῖσα* usurpasse pro *Μοῖσα μᾶτερ*, varietates lectionum v. 7 explanate dicendas esse non possumus non putare. — v. 7. Antea hic legebatur *ἄθλωνζίας*; quem tamen genitivum, cum parum eleganter *παῖγος* repeteret, Schmid (Erasmus Schmid, *Πινδάρου περίοδος*, 1616.) sustulit; atque eo auctore omnes fere libelli a recentioribus hominibus editi exhibuerunt *ἄθλωνζία* nominativum, neque vero vix sit causa, cur *ἄθλωνζία* scribamus, propterea quod per synizesin quamvis in Pindari sermone raram *ἄθλ.* legere nobis licet. — v. 10. Saepissime in eo versu explicando doctissimi viri versati sunt inscii, quid *οὐρανῶ* sive *οὐρανῷ* traditum sibi velit; *οὐρανῶ* genitivum non Pindaricum pro *τοῦ οὐρανοῦ* scriptum esse *Αἰολικῶς* scholiastes dicit. Quodsi auctore eodem scholiasta Aristarchus hic monuit a Mimnermo et Alcmane Musam Caeli filiam esse praedicatam, addidit Ammonius Caelum appellari dominum, quod ante *Κρόνον* dominatum esset, apparet hos sagacissimos grammaticos legisse dativum. Ac tamen eorum talis usurpatio inanis est; Pindarus omnino scripserat *OPANO*, sed per errorem, cum pro prisca literarum nota recentior substitui coepta esset, Pindari scriptura in *οὐρανῶ* transformata est. Facile autem liquet unum ex Alexandrinis vel potius ex Byzantinis hoc *οὐρανῶ* pro dativum habentem iota nescio quo casu addere potuisse. Quae cum ita sint, vituperandum esse non videtur, quod nostri sumpserunt genitivum *οὐρανοῦ*. Nos igitur legemus: *οὐρανοῦ πολυτρέφειλα κρόντι θύγατερ*, quae verba una comprehensione complecti eo magis nobis lubeat, quo illustrius explicatio rationem, quam ob rem hoc praetulerimus, afferat. — v. 12. Boeckh probavit *ζοινάσομαι* Dorico sermoni aptius velut *ζοινῶν* pro *ζοινορός* quam *ζοινάσομαι*; contra Bergk ex scholiorum explanatione *ζοινῶς ἕσομαι* coniecit *ζοινῆ ἕσομαι*. Sed quamcunque sequeris opinionem, vix fiat totius sententiae commutatio — Pro *ἔξει* Rauchenstein, *Philologus* XIII p. 250 perverse *ἔξεις* proposuit; qui vir cohaerentiam sententiarum, quamquam multum ad ipsum locum enucleandum: *Commentationes Pindaricae* I p. 22. valuit, recte non sensit. — v. 14. Considerantibus nobiscum summum versus 69 consilium facile est ad intellegendum cum scholiis et libris manu scriptis legendam esse vocem *ἀγορᾶν*; metri causa de Pauw, *Notae Pind.* Trai. 1747, non Rauchenstein, quod Christio videtur, *ἀλλᾶν* protulit; cum vero duae morae pro longa syllaba in versus et exordio et fine positae a Pindari ratione aut consilio non abhorreant, neque *ἀγορᾶν* tollamus neque vocem *ἔδραν* a Kayser, *Lect. Pind.* 1840, expromptam anteponamus. — v. 15. *τεὰν καὶ εἰσαῖν*. Cur ediderit Christ *εἰσᾶν*, quod de Pauw revocavit, nos effugit, cum praesertim scholia perspicue disserant: *διὰ τὸ σόν, γησι, μέρος ὃ Μοῖσα*. Atque Heyne, quibus rebus commotus de Pauw hanc lectionem obtulerit, addit sic arbitratus: »quantum quidem ad eum spectet, pro sua parte«, quas argutias esse vanas suo interpretatio loco docebit. — v. 18. Vulgo *ἐν βαθυπέδιῳ* pro *ἐν γε βαθυπέδιῳ*. Vulgaris lectio non improbatur, quandoquidem non est, quod Nemea per se ipsa pressa maiore laude cumuletur, quamvis Dissenio concedamus particula *γέ* excludi ceteras viri victorias. Adde, quod *ἐν γε βαθυπέδιῳ* tres minores codices praebent, quod voces *πέδον* et *πεδίον* sine ulla discrepantia faciles sunt ad duplicanda verba. — v. 21. Retineamus vulgare *πρόσω*, si modo ultima vocis *οὐκέτι* syllaba